Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 113/XII/2.ª SL

Aos 9 dias do mês de abril de 2013, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar, na

sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

11:00 Audição do Secretário de Estado da Alimentação e da Investigação Agroalimentar, a

requerimento do Grupo Parlamentar do PCP.

1. Aprovação da Ata n.º 111.

 2. Apreciação e votação do Requerimento do Grupo Parlamentar do PSD, solicitando a

audição ao Senhor Secretário de Estado do Mar, no âmbito da Proposta de Estratégia

Nacional para o Mar.

 3. Aprovação do Relatório da Visita de Trabalho a Baldios.

 4. Escrutínio Europeu - seleção de escrutínio da iniciativa "RELATÓRIO DA COMISSÃO

AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO sobre as despesas do FEAGA  - Sistema

de Alerta Precoce n.º 10-11/2012" [COM(2013)182].

 5. Programa de Trabalho da Comissão Europeia 2013 - Propostas de iniciativas a

escrutinar.

 6. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente, Deputado Vasco Cunha, que cumprimentou todos

os Senhores Deputados presentes.

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Presidente saudou o Senhor Secretário de Estado e propôs da seguinte metodologia:

uma intervenção de 10m do GP do PCP autor do Requerimento, igual tempo para o Senhor

Secretário de Estado e 6m para os restantes GPs, com resposta individual por parte do Senhor

Secretário de Estado. Pode haver uma segunda ronda com 3m por cada GP e resposta individual

por parte do Senhor Secretário de Estado.

 Na primeira ronda, usaram da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), Nuno Serra

(PSD), Miguel Freitas (PS), Abel Baptista (CDS-PP) e Luís fazenda (BE).

O Senhor Secretário de Estado respondeu individualmente às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Na segunda ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro Lynce (PSD), Miguel Freitas

(PS), Manuel Isaac (CDS-PP), João Ramos (PCP) e Luís Fazenda (BE). O Senhor Secretário de

Estado respondeu individualmente às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Segue gravação vídeo:

http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL2/02_com/07_cam/20130409cam.wmv

Gravação áudio:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130409_1.mp3

Após a audição seguiu-se a restante OD.

No Ponto 1 da OD procedeu-se a apreciação e votação da ata n.º 111, tendo sido aprovada

No ponto 2 da OD procedeu-se apreciação e votação do Requerimento do Grupo Parlamentar do

PSD, solicitando a audição ao Senhor Secretário de Estado do Mar, no âmbito da Proposta de

Estratégia Nacional para o Mar.

http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL2/02_com/07_cam/20130409cam.wmv
http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130409_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Deputado Pedro do Ó Ramos (PSD) procedeu à apresentação do Requerimento.

Usaram também da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP) que questionou o porquê

deste tema também ter sido discutido na Comissão de Defesa e Jorge Fão (PS).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 3 da OD foi apreciado o Relatório da Visita de Trabalho aos Baldios.

O Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) referiu que o PS apresentou propostas de alteração

visando precisar e reorganizar alguns tópicos das conclusões.

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) referiu que as alterações propostas introduzem algum

conteúdo político e que necessita, por isso, de mais tempo para analisar as propostas, solicitando o

adiamento deste ponto.

O Senhor Deputado Pedro do Ó Ramos salientou que este tipo de Relatórios costumam ser fatuais,

são feitos pelos serviços, e por isso, não podem deixar de ser senão fatuais.

O Senhor Deputado Abel Baptista referiu que este tipo de relatórios são fatuais, sublinhou que esta

situação pode ser alterada, mas não vê vantagens nisso.

O Senhor Presidente sintetizou referindo que Relatório fica como está; os Coordenadores

entendem-se sobre o conteúdo e todas as adendas apresentadas ficarão em anexo.

Por isso, este assunto fica adiado para próxima reunião até a situação estar clarificada.

No ponto 4 da OD a CAM decidiu não escrutinar a COM (2013) 182.

No ponto 5 da OD; Programa de Trabalho da Comissão Europeia 2013 - Propostas de iniciativas a

escrutinar, a CAM, sob proposta do GPs do PSD e PS, decidiu que fará escrutínio das seguintes

iniciativas:

- Anexo I – n.ºs 36 e n.º 52.

- Anexo II – n.ºs 4, n.º 5, n.º 6, n.º 8, n.º 16 e n.º 18.

No ponto 6 da OD, outros assuntos o Senhor Presidente informou que, dado o âmbito do PJR n.º

649/XII, a CAM oficiou a PAR visando a baixa desta iniciativa à 6.ª Comissão.

O Senhor presidente informou ainda sobre os agendamentos futuros da CAM.

Comissão de Agricultura e Mar

Gravação áudio:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130409_2.mp3

A reunião foi encerrada às 13.30H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Isabel Santos
 João Ramos
 Jorge Fão
 Luís Fazenda
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Ângela Guerra
 Eduardo Teixeira
 Maurício Marques
 Pedro Pimpão
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Jesus
 Glória Araújo
 José Luís Ferreira
 Mário Simões
 Rosa Maria Bastos Albernaz

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130409_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Marques

Palácio de São Bento, 9 de abril 2013